- اللہ کی باتیں، رسول اللہ کی باتیں
- دینی مسائل، دعا گاہات احل دل
- خواتین کی دو بیاہی و ذمہ داریاں
- مرد و عورتوں میں غیر اسلامی طریقے
- بہار میں معیاری اسکولی تعلیم
- بچی خوشی کسی کو خوشی دینے میں ملتی ہے
- برصغیر ہندو پاک میں غلام.....
- اخبار جہاں ملی سرگرمیاں، طلب و محنت

شمارہ نمبر: 13

مورخہ ۱۳ رمضان المبارک ۱۴۳۵ھ مطابق ۲۵ مارچ ۲۰۱۴ء روز سوموار

جلد نمبر 64/74

رمضان - روحانی و اخلاقی تربیت کا مہینہ

تبرکات

حضرت مولانا سید نظام الدین صاحب امیر شریعت سادس بہار اڈیشہ و جھارکھنڈ

کے کلمے سے چھوڑ دیتا ہے تو پھر جن چیزوں کو خدا نے فرمایا ہے اس کے نزدیک یاد رکھتا ہے، یہ بات دل میں جم جانے تو کچھ روزہ اور رمضان کی حقیقت سمجھ میں آگئی۔

اس کے علاوہ سال اول کے طلبہ کو 600 روپے اور سال دوم کے طلبہ کو 800 روپے ماہانہ بطور سٹنڈنڈ دیئے جاتے ہیں۔ سال اول میں داخلہ کے لئے درخواستیں مطلوب ہیں۔ داخلہ کے لئے ستمبر اور اگست سے فارغ شدہ طلبہ درخواست دے سکتے ہیں جنہوں نے امتحانات شریعت سے کامیابی حاصل کی اور جنہیں عہدہ کے معاوضہ سے بچسپی ہو۔ 12-13-14 شوال 1444ھ مطابق 22-23-24 اپریل 2023ء بروز جمعرات تک تربیت قضا و افتاء میں داخلہ کے لئے تقریری امتحان ہوگا، 15-16 شوال 1444ھ مطابق 23-24 مارچ بروز روز جمعرات امتحان ہوگا۔

درخواست کے ساتھ جامعیت یا فضیلت کے ساتھ امتحان کی تصدیق کا بھی ارسال کریں۔ اگر کسی وجہ سے آخری امتحان کے نتائج درخواست کے ساتھ نہ بھیج سکیں تو امتحان داخلہ کے وقت ساتھ لائیں۔ داخلہ کے خواہشمند طلبہ مورخہ 15 شوال 1444ھ مطابق 23 مارچ 2023ء کو جمعرات تک المہدیہ پبلیشنگ کمپنی یا کراچی داخلہ امتحان میں شریک ہو سکیں۔ درخواست نام مکر بیری المہدیہ الامارات شریعت و قاضی شریف، پٹنہ (بہار) 801505 (بہار) ارسال کریں۔ درخواست میں اپنا نام، پتہ، دلہت، سکونت، رابطہ کا پتہ، کہاں تعلیم حاصل کی ہے، ضرورت کی صورت میں کہ اپنی سیرت و کردار کا تصدیق نام لکھی سکتے کریں۔

معاملہ ہذا میں فریق اول ”محبودہ خاتون بنت محمد مصطفیٰ“ نے آپ فریق دوم محمد وارث ولد محمد سلیم کے خلاف دارالافتاء امارت شریعہ ”مدھونی“ میں تقریباً دو سال سے غائب مفقود و لہجہ ہونے اور جملہ حقوق بشمول نان و نفقہ و حق زوجیت ادا نہ کرنے کی بنیاد پر نکاح فسخ کئے جانے کا دعویٰ دائر کیا ہے، اس اعلان کے ذریعہ آپ کو آگاہ کیا جاتا ہے کہ آپ جہاں کہیں بھی ہوں فوراً اپنی موجودگی کی اطلاع دارالافتاء کو دیں۔ اور آئندہ تاریخ ساعت ۱۳۔۱۳ شوال المکرم ۱۴۴۵ھ مطابق ۲۳ مارچ ۲۰۲۳ء روز ”بدھ“ کو آپ خود شہاد و ثبوت یوقت ۹ بجے دن دارالافتاء ”دلمہ“ میں حاضر ہو کر فریق اول کو سزا دیں۔ واضح رہے کہ تاریخ مذکورہ پر حاضر نہ ہونے یا کوئی بیرونی نہ کرنے کی صورت میں معاملہ کا تصفیہ کر دیا جائے گا۔ فقط۔ قاضی شریعت

اعلان داخلہ

بالآخر ۱۹۲۱ء میں اللہ تعالیٰ نے اس کوشش کو کامیاب فرمایا اور امام الہند حضرت مولانا ابوالکلام آزاد، قطب دوراں حضرت مولانا سید شاہ محمد علی موگیہ کی سجادہ نشین خانقاہ رحمانی موگیہ، بدر اکابلیں حضرت مولانا سید شاہ بدرالدین قادری سجادہ نشین خانقاہ جمعیہ پھولاری شریف کی تائید و حمایت سے ۱۹/شوال المکرم ۱۳۳۹ھ مطابق ۲۶/جون ۱۹۲۱ء کو امارت شرعیہ (بہار، اڑیسہ و جھارکھنڈ) کا قیام عمل میں آیا۔ ہجری سنہ کے اعتبار سے ۱۳۳۹ھ میں تنظیم نے اپنے قیام کے ایک سو (۱۰۰) سال پورے کر لیے اور اب الحمد للہ یہ عظیم دوسری صدی میں داخل ہو گئی ہے۔